教 保 第 1 1 2 1 号
令和４年 10 月 27 日

各市町村教育委員会教育長

各 公 立 幼 稚 園 長

各 県 立 学 校 長 殿

各 教 育 事 務 所 長

沖縄県教育委員会

教育長 半嶺 満

（公印省略）

生後６か月以上４歳以下の者に対する新型コロナウイルス感染症に係る

予防接種の実施に係る周知等について

平素より、園における感染症対策の推進に御理解と御協力をいただき感謝申し上げます。

みだしのことについて、令和４年10月24日付け事務連絡にて文部科学省初等中等教育局健康

教育・食育課等から別添のとおり依頼があります。

ついては、各設置者、各園においては、希望する保護者が必要な情報を得られるよう、HPへの掲載

や保護者が訪れやすい場所に設置するなど、地域の衛生主管部の求めに応じ必要な協力を行ってくだ

さいますようよろしくお願いします。

各市町村教育委員会においては貴所管の園へ周知及び情報提供をお願いいたします。

各教育事務所においては、本件について御承知おきください。

なお、幼児に対する新型コロナワクチン接種に関する考え方及び留意点等は、令和４年９月13

日付け教保第911号「新型コロナウイルス感染症にかかる予防接種の幼児児童生徒に対する実施

についての学校等における考え方及び留意点等について」で示されております。改めて御確認く

ださい。

新型コロナワクチン接種に関して医学的知見を必要とする保護者等からの問合せについては、

「沖縄県新型コロナウイルスワクチン専門相談コールセンター」を御案内いただきますようお願

いします。また、厚生労働省ホームページにも詳細な情報がありますので、こちらも併せて御案

内ください。

記

【新型コロナワクチン接種に係る情報掲載、問合せ先】

沖縄県

・ 沖縄県新型コロナウイルスワクチン専門相談コールセンター 098-894-4856
・ 県 HP https://www.pref.okinawa.lg.jp/site/hoken/vaccine/vaccine-group/vaccine_for_okinawa.html
厚生労働省

・ 厚生労働省新型コロナワクチンコールセンター 0120-761-770
・ 厚生労働省 HP https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_00184.html

担 当 教育庁保健体育課健康体育班 今枝聖子

電 話 098-866-2726 F A X 098-862-0472
E-mail imaedase@pref.okinawa.lg.jp

https://www.pref.okinawa.lg.jp/site/hoken/vaccine/vaccine-group/vaccine_for_okinawa.html

2

て地域の相談先を明記するなど必要な編集を行った上で活用することを検討くださいます

ようお願いします。

 なお、幼児に対する新型コロナワクチンの接種に係る考え方及び留意点等については、

「新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の幼児児童生徒に対する実施についての学校

等における考え方及び留意点等について」（令和４年９月６日付け文部科学省初等中等教

育局健康教育・食育課、内閣府子ども・子育て本部参事官（認定こども園担当）、厚生労

働省子ども家庭局保育課及び厚生労働省健康局予防接種担当参事官室連名事務連絡）にお

いてお知らせしているところであり、引き続き当該事務連絡の内容を踏まえて対応いただ

くようお願いいたします。

都道府県・指定都市教育委員会担当課におかれては所管の学校及び域内の市（指定都市

を除く。）区町村教育委員会に対して、都道府県私立学校主管部課におかれては所轄の学校

法人等を通じてその設置する学校に対して、国公立大学法人担当課におかれてはその設置

する附属学校に対して、構造改革特別区域法（平成 14 年法律第 189 号）第 12 条第１項の

認定を受けた地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては所轄の学校設置会社及び学

校に対して、都道府県・指定都市・中核市認定こども園主管課及び保育担当課におかれて

は所管の認定こども園、保育所及び地域型保育事業所並びに域内の市（指定都市及び中核

市を除く。）区町村認定こども園主管課及び保育担当課に対して本件を周知されるようにお

願いします。

以上

＜本件連絡先＞
文部科学省：

初等中等教育局 健康教育・食育課
０３－５２５３－４１１１（内２９１８）

  内閣府
子ども・子育て本部 参事官（認定こども園担当）

０３－５２５３－２１１１（内３８４４６）
厚生労働省

子ども家庭局 保育課
０３－５２５３－１１１１（内４８５２、４８５３）

  健康局 予防接種担当参事官室
自治体サポートチームメールアドレス

	【事務連絡】生後６か月以上４歳以下の%uFFFD者に対する新型コロナウイルス感染症に%uFFFD係る予防接種の実施に係る周知等につい%uFFFDて.pdfから挿入したしおり
	set_【事務連絡】生後６か月以上４歳以下の者に対する新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の実施に係る周知等について
	set_乳幼児接種のお知らせ